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Úvod

Co se Vám jako první vybaví, když se řekne sousloví „zpravodajské služby“? Jistě

nebudu daleko od pravdy, pokud řeknu, že mnohým vytanul na mysli agent Jejího

Veličenstva s povolením zabíjet. Ano, mám na mysli slavného agenta 007 – Jamese

Bonda. Muže, který jezdí v luxusních autech, používá nejmodernější vybavení a vždy se

v jeho okolí nacházejí půvabné ženy. Jiným se mohla vybavit komická postava agenta

Johnyho Englishe, který také působil jako agent tajné služby. Na rozdíl od Jamese Bonda

však vynikal svou neobratností a hloupostí. Navzdory těmto vlastnostem a s notnou

dávkou štěstí však vždy vše vyřešil ke vší spokojenosti.

Žádný z těchto pohledů na zpravodajské služby, které nám nabízejí světoví

filmoví tvůrci, se nesetkává s realitou. Zpravodajec, tedy příslušník zpravodajské služby,

není superhrdina pobíhající s téměř neskutečným vybavením, kterému se vyhýbají kulky,

ani břídil, pro kterého je problém v pořádku dojet do práce. Důvod, proč si společnost

zpravodajce vykresluje jako akční hrdiny nebo naopak jako neschopné amatéry, pramení

ze samé podstaty zpravodajské činnosti. Všichni jsme už slyšeli o špionech či agentech

působících v cizích zemích a provádějících tajné operace, ale ve skutečnosti víme velmi

málo o pravé podstatě jejich činnosti.

Aby tito lidé mohli konat svou práci a aby ji mohli odvést co nejlépe, musí působit

v utajení. A protože lidé jsou od přírody zvědavá stvoření, touží poodhalit tu tajemnou

clonu zakrývající zpravodajské služby a zjistit, kdo tito lidé jsou a co ve skutečnosti dělají.

Avšak jen velmi málo lidí tuto clonu prohlédne. V současné době se veskrze jedná o

samotné zpravodajce, členy vlády, vybrané členy zákonodárného sboru nebo hlavy států.

Všichni ostatní se o práci zpravodajských služeb dozvídají jen kusé informace, které

mohou napomáhat nejrůznějším konspirátorům ve vytváření všemožných fabulací a

přiživování téměř absurdních teorií ohledně činnosti zpravodajských služeb.

Kdybych použil metaforu, mohl bych říct, že „zpravodajské služby se – v krajních

pohledech – jeví jako mytologická příšera, která buď zápasí s absolutním zlem, anebo

toto zlo sama ztělesňuje.“ 1

Jak jsem již výše naznačil, princip utajení napomáhá lidem k téměř mýtickému

vnímání činnosti zpravodajských služeb, nicméně utajení je imanentní součástí fungování

1 BALABÁN, M., STEJSKAL, L. a kol. Kapitoly o bezpečnosti. Praha: Karolinum, 2010. S. 231.
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těchto služeb. Důvodů k utajování je hned několik. Jako první se nabízí bezpečnost. Už

z historie víme, jak se zacházelo s odhalenými zvědy. Téměř jistě je čekala smrt. V dnešní

době sice odhaleným špionům většinou smrt nehrozí, ale ani pobyt ve vězení za špionáž

v cizí zemi není příjemný, nemluvě o mezinárodním dopadu takové situace. Dalším

důvodem utajování činností zpravodajských služeb je skutečnost, že každý stát na světě

vlastní určité informace, o kterých nechce, aby je znali ostatní. Může se jednat o široký

okruh informací a to od informací týkajících se jeho ekonomických zájmů přes umístění

jeho zbraňových systémů až po informace související s utajenou spoluprací s dalšími

státy.

Nicméně princip absolutního utajení je ve vyspělém, demokratickém právním

státě neudržitelný. Všechny vyspělé státy, mezi které patří i Česká republika, proto

přistoupily k legislativní úpravě fungování a činnosti svých zpravodajských služeb.

Milníkem v tomto směru byl rok 1989. Po Sametové revoluci byl v legislativní

činnosti týkající se zpravodajských služeb patrný princip diskontinuity, který se

promítnul v tom, že zpravodajským službám byly jasně zákonem stanoveny meze jejich

působnosti. Dále se princip diskontinuity projevil v tom, že zpravodajské služby byly

zbaveny exekutivních pravomocí a byly odloučeny od útvarů policie.

Nicméně situace na počátku 90. let byla hektická, což spolu s rozpadem

Československa mělo vliv na právní úpravu zpravodajských služeb. O roztříštěnosti a

nedostatečnosti právní úpravy svědčí i úryvek z časopisu Právní rozhledy. „Platná právní

úprava bezpečnostního zpravodajství České republiky je nedostatečná a neúplná. Tvoří

ji zákon ČNR č. 527/1992 Sb., o Bezpečnostní informační službě České republiky, jehož

účinnost však končí dnem 31. července 1994. Dále zákon č. 67/1992 Sb., o Vojenském

obranném zpravodajství, který upravuje pouze část vojenské zpravodajské aktivity tzv.

kontrarozvědného charakteru a navíc vychází z federálního kontextu institucí a vztahů,

ve kterých vznikl. Postavení a působnost ostatních zpravodajských služeb, které v České

republice působí, nejsou právně upraveny. Z těchto důvodů bylo přikročeno ke

komplexnější úpravě problematiky našeho bezpečnostního zpravodajství, která by

odstranila zmíněné nedostatky.“ 2

2 Z připravovaných právních předpisů. Právní rozhledy. 1994, č. 7, s. 263.
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Přistoupilo se tedy k přijetí zcela nové, komplexní právní úpravy zpravodajských

služeb, která platí dodnes. Civilní zpravodajská služba s vnitřní působností si v této době

prošla značným vývojem, který vyvrcholil v roce 1994 přijetím dvou stěžejních zákonů

– zákona č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky a zákona č.

154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační službě. Podobným, ne-li ještě dramatičtějším,

vývojem si prošla česká vojenská zpravodajská služba s vnitřní a vnější působností. Její

současný stav byl ukotven až v roce 2005 přijetím zákona č. 289/2005 Sb., o Vojenském

zpravodajství, který sjednotil vojenskou zpravodajskou službu s vnitřní a vnější

působností do jednotné vojenské zpravodajské služby – Vojenského zpravodajství. Přijetí

zákona č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách České republiky bylo významné i pro

civilní vnější zpravodajskou službu, neboť jím byl zřízen Úřad pro zahraniční styky a

informace, tedy česká zpravodajská služba s vnější působností, která existuje dodnes.

Jak je patrné, zákony bezprostředně se týkající českých zpravodajských služeb

nejsou nejnovější. Jde o zákony 10 a více let staré, přičemž v dnešním globalizovaném

světě dochází dennodenně k vývoji ve všech směrech lidské činnosti. Vyvíjejí se také

hrozby a nebezpečí, kterým musí české zpravodajské služby čelit. Z tohoto důvodu se

chci ve své práci zaměřit na činnost a oprávnění českých zpravodajských služeb

v kontextu zpravodajských služeb jiných demokratických států. Chci zjistit, zda postavení

a oprávnění, kterými české zpravodajské služby disponují, odpovídají standardům

právního státu. Chci se také zaměřit na systém zpravodajských služeb v ČR a koordinaci

jejich činnosti. Za cíl své práce si kladu také zhodnocení fungování kontroly

zpravodajských služeb a to jak ze strany moci výkonné, tak i ze strany Parlamentu České

republiky a samozřejmě i ze strany justice. V neposlední řadě se chci také zabývat

postavením příslušníků zpravodajských služeb u nás. Zejména jejich odpovědností při

výkonu služby, jejich právy a povinnostmi s důrazem na právo nosit služební střelnou

zbraň.

Na úvod své práce považuji za důležité ještě zmínit, že ve světě neexistuje žádný

univerzálně přijímaný model postavení zpravodajských služeb v rámci exekutivy, ani

model určující veškerá oprávnění přiznaná zpravodajským službám. Proto budu využívat

komparaci, při které budu srovnávat účinnou českou právní úpravu s úpravou

doporučenou mezinárodními organizacemi a jinými institucemi.
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1. Vymezení zpravodajských služeb

1.1. Definice zpravodajských služeb

Jak již ze samotného názvu práce, tak ostatně i z úvodu vyplývá, že se budu

věnovat postavení a činnosti českých zpravodajských služeb. Proto je zcela zásadní

definovat pojem „zpravodajská služba“.

Vyjdeme-li ze zákona č. 153/1994 Sb. o zpravodajských službách České

republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ZS“), tak podle § 2 zjistíme,

že zpravodajské služby jsou státní orgány pro získávání, shromažďování a


[…]


2010 - 2014 (v tis. Kč)

Výdaje celkem

2010 2 135 230,00

2011 2 204 119,00

2012 1 966 990,50

2013 2 230 299,00

2014 2 296 731,00
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Příloha č. 8: Vnitřní struktura VZ

Příloha č. 9: Znak VZ
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Příloha č. 10: Vzor služebního průkazu příslušníka VZ
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Resumé a klíčová slova

Postavení a činnost zpravodajských služeb v České republice (právní aspekty)

Moje diplomová práce se pokouší zanalyzovat postavení a činnost zpravodajských

služeb v České republice. V dnešní době důležitost zpravodajských služeb celosvětově

stoupá kvůli stále větší hrozbě teroristických útoků a zhoršující se bezpečnostní situaci

ve světě. České zpravodajské služby se musí této situaci přizpůsobit, a právě proto jsem

začal zkoumat příslušnou českou legislativu. Začal jsem zjišťovat, zda české

zpravodajské služby mají potřebná oprávnění ke splnění svých zákonných povinností,

kdo řídí a koordinuje jejich činnost, kdo je kontroluje apod. Všechny tyto otázky jsou

blíže popsány a odpovězeny v mé práci.

Diplomová práce se skládá z 5 kapitol, každá z nich se zabývá rozdílnými aspekty

postavení a činnosti zpravodajských služeb. Kapitola jedna je víceméně obecná,

následující kapitoly jsou spíše zaměřeny na české zpravodajské služby.

První kapitola je úvodní. Je tu uvedeno několik definic pojmu „zpravodajská

služba“. Také jsem tam zmínil možná dělení zpravodajských služeb a základní náležitosti

národní právní úpravy doporučené příslušnými mezinárodními organizacemi a dalšími

mezinárodními institucemi.

Následující druhá kapitola charakterizuje české zpravodajské služby. Cílem této

kapitoly je přesně popsat české služby – tzn., jak jsou řízeny, komu musí podávat zprávy

o své činnosti, jak spolupracují s cizími zpravodajskými službami a také co přesně je

každá zpravodajská služba povinna dělat. Připojen je i autorův názor na všechny typy

problémů, kterými české zpravodajské služby trpí.

Kapitola tři se pouze zaměřuje na oprávnění, která jsou českým zpravodajským

službám svěřena. Tato kapitola je spíše popisná. Zdůrazněny jsou zvláštní prostředky

získávání informací, které mohou narušovat základní lidská práva a svobody.

Čtvrtá kapitola se soustřeďuje na kontrolu zpravodajských služeb. Kapitola je

rozdělena na 2 části. První část popisuje vnitřní kontrolu zpravodajských služeb, zatímco

druhá část se zabývá vnější kontrolou. V druhé části je tak rozebrána kontrola ze strany

moci výkonné, Parlamentu i justice. Na konci je opět připojen autorův názor.

Poslední kapitola je o příslušnících zpravodajských služeb. Kapitola popisuje

jejich postavení, rozebírá jejich trestní odpovědnost a také vysvětluje jejich zvláštní
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povinnosti a zvláštní omezení jejich základních práv. Tato kapitola zmiňuje také právo

příslušníků zpravodajských služeb držet služební střelnou zbraň.

Na konci mé diplomové práce je závěr, kde stručně představuji celou práci a

všechny její výstupy. Hlavním výstupem je, že Česká republika má fungující systém

zpravodajských služeb, ale určitá vylepšení jsou vhodná. Navrhuji několik změn

v příslušné legislativě týkající se systému řízení a kontroly českých zpravodajských

služeb.

Klíčová slova:

Zpravodajství

Zpravodajské služby
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Summary and key words

Status and activities of the intelligence services in the Czech Republic (legal aspects)

My master’s degree thesis attempts to analyse the status and activities of the

intelligence services in the Czech Republic. Nowadays the importance of the intelligence

services is steadily growing worldwide because of bigger threat of terrorists' attacks and

worsening security situation in certain regions in the world. Czech intelligence services

must adapt to this situation and that’s why I started to investigate particular Czech

legislation. I started to examine whether the Czech intelligence services are given

necessary powers to fulfil their lawful duties, who governs and coordinates their

activities, who controls them etc. All these questions are described and answered in the

thesis.

The thesis is composed of five chapters, each of them deals with different aspects

of the status and activities of the intelligence services. Chapter one is more or less general,

subsequent chapters are rather focused on Czech intelligence services.

The first chapter is introductory. There are stated a few definitions of an

intelligence service. In this chapter I also mentioned possible divisions of intelligence

services and basic requirements of national legislation recommended by relevant

international organisations and some other international institutions.

Following chapter two characterises Czech intelligence services. The goal of the

chapter is to describe them precisely i.e. how they are governed, to whom they have to

submit reports concerning their activities, how they cooperate with other intelligence

services from abroad and also what exactly each intelligence service is obliged to do.

There is connected author’s opinion as to all types of problems the Czech intelligence

services suffer.

Chapter three focuses only on the powers vested in the Czech intelligence

services. The chapter is rather descriptive. Special means of getting information that can

infringe basic human rights and freedoms are emphasised.

The fourth chapter concentrates on the control of intelligence services. It is

subdivided into two parts. Part one describes internal control of intelligence services

whereas part two deals with external control. In the second part there is analysed

executive, Parliamentary and judicial control. At the end there´s again connected author´s

opinion.
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The last chapter is about the members of the Czech intelligence services. The

chapter describes their status, analyses their criminal liability and also explains their

special duties and special restrictions to their basic human rights. The chapter mentions

the right of the members of intelligence services to poses an official gun.

At the end of my master´s degree thesis there is a conclusion where I briefly

present my work and all the outcomes. The main outcome is that the Czech Republic has

a working system of the intelligence services but some improvements are appropriate. I

suggest a few changes in the relevant legislation concerning the system of governing and

controlling the Czech intelligence services.

Key words:

Intelligence

Intelligence services