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I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je smysluplně vymezené a přínosné. Bylo sice uceleně zpracováno v několika

monografiích, takže autor při vypracování své práce měl z čeho čerpat, nicméně přetrvává

řada zajímavých právních problémů, které lze originálně rozebrat, což se autorovi v zásadě

podařilo.

K systematice práce:

Práce je logicky rozdělena do 5 kapitol (kromě Úvodu a Závěru). V kapitole 1 „Vymezení

zpravodajských služeb“ autor podává definice základních pojmů a institutů, zabývá se

odlišením zpravodajských služeb od policie, provádí základní členění zpravodajských služeb

a stručně pojednává o rámci zákonné úpravy. V kapitole 2 „Zpravodajské služby v ČR“, která

je v jistém smyslu základem práce, autor pojednává o postavení a působnosti našich

3 zpravodajských služeb. V kapitole 3 „Oprávnění zpravodajských služeb v ČR“ se zabývá

právní úpravou činnosti zpravodajských služeb, zejména jejich pravomocemi. V kapitole 4

pojednává souhrnně o kontrole zpravodajských služeb; zde se jeho výklad nezbytně překrývá

s některými oddíly z předchozích dvou kapitol. V poslední kapitole 5 pak o zákonné úpravě

služebního poměru příslušníků služeb. Závěry jsou zčásti syntetickou diskusí k předchozím

analytickým kapitolám, zčásti stručným a jasným shrnutím hlavních zjištění a názorů autora.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je po obsahové stránce zdařilá. Je obsáhlejší, vlastní text zahrnuje necelých 76 stran.

Autor krok po kroku, vcelku logicky rozebírá řešenou problematiku. Zjevně o problémech

přemýšlí, zpravidla střízlivým i věcně rozumným přístupem s přiměřenými závěry (např. na

str. 36 jeho úvahy o nevhodnosti tzv. koordinátora zpravodajských služeb). Poznatky

z literatury dokáže účelně a synteticky zpracovat. Není slepým otrokem literárních názorů a

umí zaujímat i vlastní názory kritické či odlišné, byť jde někdy o diskutabilní otázky (např. na

str. 60 ke kontrole zpravodajských služeb). Některé dílčí nedostatky či diskutabilní závěry,

které však rozhodně nenarušují celkově zřetelně kvalitní práci, zmiňuji níže v konkrétních

připomínkách – zejména proto, aby bylo o čem diskutovat při obhajobě, popřípadě proto, aby

bylo co vylepšit s cílem publikace některých pasáží práce.

Konkrétně:

Ke str. 6: Je podle mne chybné, pokud autor prezentuje názor, že „zpravodajské služby

nemohou používat bezprostřední zásahy či vykonávat správní dozor“, potažmo, že je v jejich

případě vhodnější „používat spíše výraz oprávnění než pravomoc“. Podle mne zpravodajské

služby zjevně autoritativně, bez souhlasu dotčených osob zasahují do právního postavení

fyzických a právnických osob, zejména do listovního tajemství (čl. 13 Listiny základních práv

a svobod) a do práva na soukromí (čl. 7 Listiny základních práv a svobod). Provádějí tedy

nepochybně „zásahy“ ve smyslu § 82 soudního řádu správního, resp. „jiné zásahy“ ve smyslu

čl. 87 odst. 1 písm. d) Ústavy ČR. Vykonávají tak nesporně „pravomoc“. Jde nicméně o

zásahy specifické či atypické, které nelze jednoznačně zařadit do teoretické kategorie

„bezprostředních zásahů“. Otázka nicméně je, jak je vhodně teoreticky pojmenovat a zařadit.

To však autor - díky uvedené chybné premise - ke škodě věci neučinil. Dále je nepochybné,

že pravomoc služeb (zde BIS) žádat od bank a telefonních operátorů informace o jejich

klientech podle § 11a a 11b zákona č. 154/1994 Sb. je pravomocí k vydávání „faktických

pokynů“ ve smyslu teorie i ve smyslu § 82 soudního řádu správního. Autor tuto novou

pravomoc rozebírá na str. 48, ale nezamýšlí se nad právní povahou příslušné „žádosti“ BIS.

Co kdyby nějaká banka „žádosti“ BIS nevyhověla?

Ke str. 20: Autor uvádí, že podle doporučení Rady Evropy č. 1713 (2005) „občané by měli

mít právo … na přístup k informacím o své osobě získaným zpravodajskou činností“.

V navazujícím textu se nicméně nezabývá tím, zda to našim občanům zaručuje česká zákonná

úprava. Zmiňuje to jen na okraj na str. 49 (tedy že nezaručuje) a výslovně až v závěru práce

na str. 73. Ke škodě věci se nezamýšlí nad důvodem tohoto nesouladu.

Ke str. 22: Autor píše, že BIS je „státním orgánem a zároveň právnickou osobou s právní

osobností“, přičemž bez bližší argumentace odkazuje na právní názor vyjádřený v usnesení

Nejvyššího soudu (NS) sp. zn. 25 Cdo 1121/2000, které přitom vychází z problematického

stanoviska NS č. j. Cpjn 27/98. Podle mne BIS není právnickou osobou, ale organizační

složkou státu. Citovaný názor judikatury, i v době svého vzniku pochybný, byl s účinností od

1.1.2001 překonán koncepcí zákona č. 219/2000 Sb. (srov. zejména jeho přechodné

ustanovení § 81 odst. 1).

Ke str. 36: Autor uvažuje de lege ferenda o „jmenování ředitele služeb na určité funkční

období“. To je podle mne problematický nápad, který by ze zpravodajské služby dělal do

určité míry nezávislý státní orgán. Domyslel autor tento důsledek? Odkud tento nápad čerpal?

Ke str. 43: Pořízení fotografie či audio/vizuálního záznamu fyzické osoby bez jejího souhlasu

(svolení) je nepochybně zásahem do jejího základního práva na ochranu soukromí dle čl. 7

odst. 1 Listiny. Srov. též § 84 a 86 občanského zákoníku. Prosté sledování fyzické osoby je

přirozeně něco kvalitativně odlišného.

Ke str. 60: Myslím, že autor nepochopil správně názor, se kterým polemizuje a který cituje

v poznámce pod čarou č. 68. Problém je zde v tom, že soud (předseda vrchního soudu) nemá

prakticky možnost ověřit, zda BIS nejedná při použití zpravodajské techniky mimo meze

vydaného soudního povolení, ani to, zda BIS nejedná při použití zpravodajské techniky vůbec

bez vydaného povolení. Soud je v tomto směru zcela odkázán na poctivost BIS – tedy na

poctivost její žádosti podle § 10, resp. jejího informování podle § 11 zákona č. 154/1994 Sb.

Soudní kontrola je tedy formální. Ve skutečnosti není způsobilá odhalit zneužívání

zpravodajské techniky ze strany BIS.

K práci s prameny:

Autor zpracoval prakticky veškerou relevantní českou literaturu a judikaturu k danému

tématu. Umí z pramenů vybrat to, co je pro řešené téma podstatné. Citace pramenů jsou

poctivé a přesné.

K formální stránce práce:

Autor se vyjadřuje stručně a jasně. Práce se dobře čte.

Otázky k obhajobě:

Prosím autora, aby se pokusil odpovědět na některé mé kritické připomínky k obsahu práce

výše.

II.

Práce je způsobilá k obhajobě. S výhradou průběhu obhajoby ji předběžně navrhuji

klasifikovat známkou „výborně“.

V Praze dne 16.1.2016

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
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